
は じ め に 
 

 

 本市では、これまで「第３次三郷市地域福祉計画」

のもと、地域の誰もが安心して、いきいきとした生活

を送ることができるよう、市民と行政との協働による

福祉のまちづくりを推進してまいりました。 

近年、虐待や貧困、ひきこもり、ダブルケア、ヤン

グケアラー、新型コロナウイルス感染症の流行など、

福祉に係る課題は複雑・多様化しており、行政による

福祉サービスの充実に加え、住民相互のつながりや多

様な担い手との連携がより一層、重要となっております。 

 

 このような中、「第３次三郷市地域福祉計画」の計画期間が満了することか

ら、令和５年度から９年度までの５年間を計画期間とする「第４次三郷市地域

福祉計画」を策定いたしました。 

本計画では、前計画の基本理念である『「助けあい・励ましあい・認めあい」

みんなが主役の地域づくり』を継承しつつ、新たに成年後見制度をはじめとし

た権利擁護の支援に関する事項を盛り込み、地域共生社会の実現を目指した内 

容となっております。 

 今後、市民の皆様にご協力をいただきながら本計画を推進し、住民同士が支え

あい、安心して暮らせる福祉のまちづくりを進め、すべての人が住み慣れた地域

で自分らしい生活を続けられるよう取り組んでまいりますので、皆様には、更な

るご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 結びに、本計画の策定にあたり、多くの貴重なご意見・ご提言を賜りました 

地域福祉計画推進懇話会委員の皆様、市民懇談会にご参加いただいた皆様、 

市民アンケートにご協力いただいた皆様をはじめ、ご協力いただきました全て

の皆様に心から感謝を申し上げます。 

 

 

令和５年３月 

三郷市長  木津 雅晟 


